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Abstrakt

Tato magisterská práce se věnuje životu a dílu nejvýznamnějšího finského

skladatele a symfonika Jeana Sibelia. Provede nás jeho životem od mládí až po

stáří v Ainole, jeho kompozicemi a odkazem. Okrajově se dozvíme také základní

informace o vývoji Finska jako samostatného státu, a o důsledcích historie na

celý jeho hudební vývoj, včetně významných hudebních událostí a systému

finského hudebního školství.
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Abstract

This master’s thesis is dedicated to life and work of the most famous finnish

composer Jean Sibelius. The work follows composer’s life from the youth to the

old age in Ainola, his composition and legacy. There are also basic information

about evolution of Finland and development of music history, including significant

music events and finnish music education.
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1. Úvod

V letošním roce Finové oslavují přesně sto let od existence Finského

nezávislého státu, který byl vyhlášen šestého prosince 1917. Těší mne, že toto

jubileum mohu tento rok částečně oslavit svou diplomovou prací, která se zaměří

na finské hudební umění, oblast kultury dnes ve světě beze sporu považovanou

za jednu z nejuznávanějších. To můžeme koneckonců vidět i v systému

hudebního vzdělávání – vždyť prakticky každá škola ve Finsku nabízí rozšířenou

hudební výuku. To jednak vytváří v široké veřejnosti skutečný zájem o hudbu, a

jednak vychovává budoucí publikum, které si nejen váží krásy hudby, ale také jí

přinejmenším okrajově rozumí.

Jean Sibelius je nesporně vůdčí osobností finského hudebního světa.

Samozřejmě to ale nebyl jediný úspěšný skladatel, který z této země vzešel.

V osmnáctém století to byl například Erik Tulinberg, Mozartův současník, který ve

Finsku reprezentoval Mannheimskou školu. V jeho dochovaném díle se nachází

houslový koncert a šest smyčcových kvartet. V devatenáctém století zase Martin

Wegelius, Sibeliův učitel, skladatel, muzikolog, a také zakladatel Helsinské

hudební školy. Jeho jméno zazní ještě několikrát v následujícím textu, stejně

jako Robert Kajanus, další z osobností této doby a velký Wegeliův rival. Oba dva

skladatelé hráli v životě Jeana Sibelia podstatnou roli; Kajanus výrazně

ovlivnil napsání některých skladeb včetně Kullerva či Tapioly, a Sibelius mu

dokonce věnoval symfonickou báseň Dcera Pohjoly. Dalšími významnějšími

skladateli byl též Leevi Antti Madetoja, Sibeliův žák, s dílem čítajícím osmdesát

dva skladeb s opusovým číslem, a dalších několik desítek bez číslování. Velmi

významný byl jeho přínos finské opeře. Dalším skladatelem s ruskými kořeny je

Ernest Pingoud, žák Rubinsteina, Rimskeho-Korsakova a Glazunova na

konzervatoři v Petrohradě, který napsal tři klavírní koncerty, blížící se stylem

Lisztovi a Rachmaninovi. Ve dvacátém století se pak setkáváme se jmény jako

Uuno Klami, který kráčel v Ravelových stopách a obdivoval francouzskou a

španělskou hudbu, a Erik Bergman, který v roce 1994 vyhrál za svou operu The

Singing Tree cenu „The Nordic Council Music Prize“.
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 Pravděpodobně nejčastěji zmiňovaným finským skladatel po Sibeliovi je

Einojuhani Rautavaara. Jeho dílo obsahuje osm symfonií, devět oper, dvanáct

koncertů (včetně tří klavírních) a mnoho komorních skladeb. Během jeho života

tvořil v duchu neoklasicismu, neoromantismu i post-modernismu. Další

významnou dvojící je Aulis Sallinen a jeho žák Jouni Kaipainen, Magnus Lindberg

či Kaija Saariaho. Zatím žádný z nich se ale dosud nedočkal takové obliby, jako

samotný Sibelius, který vybočoval z řady svou precizností a dirigentskou

umírněností, a přitom obrovskou vášní spoutanou v partituře.

Následující stránky se pokusí poodhalit odkaz, který světu zanechal skladatel

Jean Sibelius, hudební tradici, kterou dodnes následují stovky mladých Finů ve

snaze dosáhnout svých hranic a nabídnout světu další plnohodnotné klenoty ze

svého severského království.

- 3 -

2. Finsko – země tisíce jezer

Než se pustíme do odhalování Sibeliova života, pokládám za důležité zmínit

alespoň základní historická fakte ohledně země, z níž pochází.

1

Obdobně jako u ostatních skandinávských zemí, finské území začalo být

osidlováno přibližně před dvanácti tisíci lety. Nejstarší nalezené pozůstatky ještě

před zaledněním celé Skandinávie jsou staré dokonce sto dvacet pět tisíc let

(střední paleolit), nicméně první stálé osídlení se objevuje až kolem roku 8900

před naším letopočtem. Až do období středověku neexistovalo jako jednotné,

celistvé území s jednotnou kulturou, a o původu Finů se dodnes vedou spory.

Zemi obývali různé kmeny, například Tavastiové a Karelové, a na severu se

odděleně vyvíjeli Sámové, nám známí spíše pod jménem Laponci. V dobách

1
Zdroj obrázku: Finland. In: Finlandia Beach Club [online]. 2009 [cit. 2017-04-17]. Dostupné z:

http://www.finlandiabeachclub.com/apps/photos/photo?photoid=45891471
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Vikingů byly doloženy občasné vpády těchto nájezdníků, nicméně vikingské

osady byly spíše ojedinělé.

Během rozšíření křesťanství dorazili evropští misionáři poměrně pozdě – až ve

zhruba jedenáctém století. Církev zde nebyla moc dobře organizovaná a neměla

mnoho podpory, a první biskupství vzniklo ve městě Turku až o tři sta let později.

Helsinky (původně švédský přístav Helsingfors), dnešní hlavní město, vznikají

v roce 1550 – o několik století později se ale celé město přestavuje na jiném

místě kvůli močálům komplikujícím rozšiřování zástavby. Už v této době zmítaly

Finskem menší i větší boje o nadvládu, které trvaly v zásadě i po vyhlášení

Finského nezávislého státu ve dvacátém století. V době třicetileté války (1618 –

1648) se Švédové s Finy po boku účastnili nájezdů do celé střední Evropy, a díky

moci a rozmachu Švédska rostl počet osad a větších obcí. Na konci 17. stolení

však Finy hubil hladomor, jelikož nepřetržité válčení s pobaltskými či jinými státy

spotřebovalo velkou část peněz, a pracovní síly pro zemědělství bylo málo.

Nakonec bylo Švédsko poraženo Rusy po Severní válce v letech 1713 – 1721, a

celá jihovýchodní část Finska, včetně důležitých přístavů, připadla Rusku. Finsko

se tak stalo bojovým územím pro další neutuchající konflikty mezi těmito dvěma

zeměmi. Během Finské války (1808-1809) přišlo Švédsko definitivně o své území

ve prospěch Ruska. Nedlouho poté byla uzavřena takzvaná Fredrikhamnská

dohoda, podle které se Finsko stalo carským autonomním knížectvím.

V devatenáctém století docházelo k výraznému národnímu obrození, což vedlo

v roce 1862 i k vyhlášení finštiny jako oficiálního úředního jazyka; jazykem elity

a umělců však nadále zůstávala švédština. Přelom 19. – 20. století byl opět ve

znamení „rusizace“ - došlo k mohutné cenzuře a prohlášením ruštiny za úřední

jazyk. Finové však využili Ruské říjnové revoluce, a po dosazení nových členů

parlamentu, kde zvítězili nesocialisté, byla 6. prosince 1917 vyhlášena Finská

nezávislost.

V průběhu druhé světové války byli Finové Sovětským svazem potrestáni za

podivné spojenectví s Německem (finští židé nikdy nebyli nikam deportování a

dokonce bojovali po boku německé armády), a ztratili v jeho prospěch asi 8

procent území. Po válce Finsko vyhlásilo neutralitu, aby dokázalo zachovat více

méně přátelské vztahy jak s Ruskem, tak s dalšími evropskými státy. Přes
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obtížnou situaci se rychle rozvíjelo ekonomicky i společensky, a během několika

desetiletí se z něho stal prosperující, silný stát.

V dnešní době má Finsko asi pět a půl milionu obyvatel na rozloze 388 145

metrů čtverečních, a úřední jazyky zůstaly dva - finština i švédština. Je devátou

největší zemí Evropy s téměř třetinou území za polárním kruhem, a ve Finštině

má země název Suomi. Z Finska pochází též mnoho známých osobností, přičemž

významným odvětvím je rozhodně sport, kde můžeme jmenovat jezdce Formule

jedna Kimmiho Räikkönena, hokejové hráče Jarri Kurriho a Teem Selänne, a dále


[…]


Kyllikki, tři lyrické kusy z Kalevaly. Najdeme zde též Klavírní suitu Florestan, Tři

17

Finlandia piano solo. IMSLP: Petrucci Music Library [online]. Leipzig: Breitkopf & Härtel, 2000 [cit. 2017-04-

27]. Dostupné z: http://imslp.org/wiki/Finlandia,_Op.26_(Sibelius,_Jean)
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sonatiny op. 67, cyklus Stromy, 6 bagatel, 10 pensées lyriques, 13 kusů op. 76 a

mnoho dalších. Téměř všechny se těší velké oblibě a finští klavíristé jé rádi

zařazují do svého repertoáru. Skladbou velmi často hranou na klavír jako

transkripce je též Valse triste, scéna ze hry Death, a především samotná

Finlandia. Tato ikonická skladba, plná líbivých národních melodií i

temperamentních bicích, ztělesňující hrdost a nezávislost Finů, jejich boj a

nakonec i vítězství v podobně nezávislosti, otevírala halu budovy Musiikitalo

Helsinské Sibeliovy Akademie na konci srpna 2011, a sklidila po více než sto

letech od svého stvoření bouřlivý potlesk. Dodnes nechybí v žádném repertoáru

profesionálního hudebního finského tělesa.

18

18

Finlandia full score. IMSLP: Petrucci Music Library [online]. Leipzig: Breitkopf & Härtel, 1991 [cit. 2017-04-

27]. Dostupné z: http://imslp.org/wiki/Finlandia,_Op.26_(Sibelius,_Jean)
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 Sibelius zpočátku samozřejmě netušil, jaký význam bude Finlandia pro jeho

zemi mít. Považoval ji jednoduše za další ze svých kompozic, a překvapil ho její

úspěch – dokonce nerad viděl, když jeho obdivovatelé tuto skladbu vyzdvihovali

na úkor ostatních, jelikož on sám ji považoval za nevýznamnou oproti svým

rozsáhlým symfoniím. Její důležitost si skladatel připustil až v pokročilém věku.

Skladba začíná žesťovým motivem ve forte, který vzápětí roste do fortissima.

Žesťům odpovídají dechové nástroje, které také uvádějí ono nejznámější téma,

v podobě typické Sibeliovské melodie lidové jednoduchosti a krásy. Téma poté

přebírají smyčce, které ho rozvádějí. K plynutí hudby se přidává celý orchestr a

pomalá dynamická gradace. Ta vyvrcholí návratem žesťů ve fanfáře. Po ní

nastupuje rychlejší, živější tempo, ve kterém zní nové melodie tentokrát hojně

podpořené bicí sekcí a žesťovými protihlasy, a celá tato část je znatelně

rytmičtější, proložená pasážemi a dynamickými kontrasty. Při návratu do

klidnější nálady hlavního tématu se přidává sbor. Původní verze Finladie měla

pouze instrumentální charakter, ale jak již víme, finský lid si přál mít z díla

národní píseň, na což Sibelius nakonec přistoupil. Dnes se používá jak smíšený,

tak i ženský či mužský sbor. Lidské hlasy zní až do posledního velkolepého

souzvuku.

Kompletní chronologický seznam Sibeliova díla je uveden na webové stránce

sibelius.fi, uvedené v seznamu citací.
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7. Závěr

Jean Sibelius se nepochybně narodil ve správné době. Stejně jako Mozart a

Haydn představují ekvivalent klasicistní hudby, Sibelius dal hudbě Finska podobu,

v jaké ji známe dnes. Prakticky všichni dnešní studenti hudebního umění se učí o

jeho díle, rozebírají ho a aplikují do své práce. Kdo chce dnes vidět a cítit velikost

finské národní tradice, může si udělat výlet z Helsinek do půl hodiny vzdáleného

Järvenpää a navštívit Sibeliův dům, který jeho dcery v roce 1972 prodaly státu a

Sibeliově společnosti (Sibelius society of Finland), vzniklé v rok jeho smrti. Od

roku 1974 v něm funguje muzeum, a mnoho věcí je zachováno skutečně tak,

jako tomu bylo za jeho života. Můžete se pokochat nádhernou přírodou kolem

osamělé vily, dojít k jezeru, či se jen posadit pod vzrostlé stromy na zahradě a

vdechovat čistý finský vzduch. Není těžké se zde ztotožnit s myšlenkou, že

Sibelius miloval Finsko tělem i duší, a jako takový zemi vytvořil kulturní dědictví,

jehož odkaz je dodnes silně zřetelný nejen ve Finsku samotném, ale i celé Evropě.

V roce 1965 vznikla Mezinárodní houslová soutěž Jeana Sibelia, v Helsinkách

najedeme Sibeliův park se Sibeliovým monumentem, v Turku zase Sibeliovo

muzeum. Jeho jméno nese též počítačový notační program, a též je po něm

pojmenován jeden asteroid. Z Wegeliovy školy se stala Sibeliova Akademie, a to

dokonce ještě během jeho života v roce 1939, a dnes je pověstná svým

dirigentským programem po celém světě, a je vyhledávanou institucí pro

studenty z celého světa.
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„Now I end my measured singing,

Bid my weary tongue keep silence,

Leave my songs to other singers.

Horses have their times of resting

After many hours of labor;

Even sickles will grow weary

When they have been long at reaping;

Waters seek a quiet haven

After running long in rivers;

Fire subsides and sinks in slumber

At the dawning of the morning

Therefore I should end my singing,

As my song is growing weary,

For the pleasure of the evening,

For the joy of morn arising.“

(...)

Be this as it may, my people,

This may point the way to others,

To the singers better gifted,

For the good of future ages,

For the coming generations,

For the rising folk of Suomi.19

19

The Kalevala [online]. 1888 [cit. 2017-04-18]. Dostupné z: http://www.sacred-

texts.com/neu/kveng/kvepi.htm
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