## Oponentura magisterského koncertu a diplomové práce BcA. Bány Valentové - Handzušové

Magisterský koncert BcA. Bány Valentové - Handzušové, posluchačky 5. ročníku Hudební fakulty Akademie múzických umění v Praze ze třídy prof. Ivana Klánského, se konal 22. června 2017v Sále Martinů HAMU. Posluchačka si pro tuto příležitost připravila obtížný program sestávající ze Sonáty f moll op. 57 Ludwiga van Beethovena, Andante spianato a Velké brilantní polonézy Es dur op. 22 Fryderyka Chopina a Klavírního kvintetu A dur op. 81 Antonína Dvořáka za doprovodu Stamicova kvarteta.

Interpretace Beethovenovy sonáty od začátku prozrazovala největší devízu pianistky, totiž schopnost sugestivního dramatického vyjádření. Tato výrazová poloha Appassionatě slušela a zejména ve vyšších dynamikách působila na publikum strhujícím dojmem. Určité nebezpečí bych viděl v častém využívání tahového způsobu hry i na místech, kde by např. ostřejší rytmická pulzace či větší využití plného akordického zvuku možná působilo přesvědčivěji (některé gradace a coda 1. věty, téma a coda 3. věty). Možná bych také ještě do budoucna věnoval pozornost hlubšímu výrazovému naplnění v nižších dynamikách (např. úvod 1. věty či 2. věta do nástupu šestnáctinového pohybu) - docílilo by se tak ještě větších kontrastů, s nimiž tato sonáta stojí a padá. Celkově byla však interpretace Appassionaty na vysoké úrovni a pianistka zde ukázala cit a porozumění pro Beethovenovu hudbu.

Zážitek z provedení Chopinova Andante spianata a Velké brilantní polonézy Es dur op. 22 bych rozdělil na dvě části: zatímco v polonéze - podobně jako u Beethovena - se interpretce dařilo vystihnout virtuózně taneční a místy dramatický charakter díla, úvodnímu Andante trochu chybělo víc lyriky, zasněnosti a zvukově-agogické drobnokresby. Právě v cílené práci na lyrické části pianistického vyjádření by asi spočívalo mé celkové doporučení směrem do dalších let Bány uměleckého vývoje; kdyby se podařilo tímto způsobem více vyrovnat jednotlivé složky její výrazové palety, byla by absolutně komplexní interpretkou schopnou vynikajícím způsobem se vyrovnat s velmi širokým repertoárovým spektrem.

Dvořákův kvintet tvořil důstojné vyvrcholení a jeho spíše tradičněji pojatá interpretace musela publikum potěšit. Bányina spontánní muzikalita a přirozený temperament se zde uplatnily měrou vrchovatou a našly oporu i ve hře

Stamicova kvarteta. Pokud bych měl něco doporučit, opět bych se zaměřil na několik pulzačních ploch v 1. a na začátku 4. věty na úkor permanentního tahu a také na charakterové uchopení volné věty: začátku by asi slušel větší vnitřní klid a možná i měkčí zvuk, v doprovodných pasážích k sólům houslí a violy bych pak doporučil více podpořit bas, který zde tvoří základ harmonie celého souboru.

Celkově považuji absolventské vystoupení za velmi vydařené a slibující potenciál dalšího uměleckého rozvoje. V této souvislosti přeji interpretce mnoho dalších koncertních příležitostí a hodně štěstí v její další dráze.

Absolventský koncert doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou A.

Diplomová práce s názvem "Sibelius - odkaz finské hudby" je cenná zejména tím, že se neomezuje pouze na tradiční minimonografii s životopisem a rozborem díla významného skladatele, nýbrž představuje nám ve stručnosti také Finsko jako zemi, která prodělala zásadní vývoj v úrovni a metodice (nejen) hudebního vzdělávání, a která může být v tomto ohledu - i vzhledem k dosaženým výsledkům v poslední době - velkou inspirací pro nás. Práce má celkem osm kapitol - kromě Úvodu, Závěru a Seznamu literatury se tři úvodní kapitoly zabývají právě finským kontextem, zatímco nejrozsáhlejší pátá a šestá samotnou osobností a odkazem Jeana Sibelia. Text má vysokou úroveň informační i jazykovou a navíc prozrazuje osobní zkušenost a sympatii k finskému hudebnímu prostředí, které měla autorka možnost dobře poznat během své studijní stáže na Akademii v Helsinkách.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou A.

2. 9. 2017